	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 2.8: Veprimtari. Kujdesi përdorimit të pajisjeve elektroshtëpiake     

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Evidenton sipas llojit të pajisjes rregullat e përdorimit dhe sigurimit teknik;
· Vlerëson rëndësinë e zbatimit të rregullave gjatë punës së tyre.
	Fjalët kyçe:
Simbol etikete, sigurim teknik, 

	Burimet/ mjetet/ materialet:
Libri Aftësim teknologjik, fletore pune, katalog me pajisje elektroshtëpiake, dërrasa e zezë shkumës, modele të manualeve (internet). Faqe interneti, www.philips.com, prezantime me laptop e projektor etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Fusha e TIK dhe Teknologjisë. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/ FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

 PARASHIKIMI

 (nxitja për të nxënë) 

-  Brainstormig

-  Parashikimi nga

   termat
Lexim, diskutim

Punë me të gjithë grupin

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    Demonstrim i veprimtarisë

 -   Veprimtari

Ndërtim i shprehive praktike.

Detyra

Shkëmbim përvoje

Shkëmbim informacioni

Punë individuale

Punë me grupe

25 min

PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Veprimtari

-    Detyra 

-    Diskutim

Veprimtari

Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në grupe

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	· Mësuesi/sja ndan nxënësit në 5 grupe dhe i cakton pajisjet elektroshtëpiake për të cilat do të përgatitin materiale mbi historikun e prodhimit të tyre, 
· leximin e manualeve/etiketave të prodhimit,

· kujdesin që duhet të tregojnë gjatë përdorimit.

	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	· Mësuesja i vendos nxënësit sipas grupeve dhe orienton që të 

· Shkëmbejnë informacione të reja dhe eksperienca të përdorimit të këtyre pajisjeve.

· Të referojnë kujdesin që duhet treguar gjatë përdorimit të tyre në ambjentet e shtëpisë.

· Të paraqesin njohjen që ato kanë për simbolet që përdoren në pajisje të ndryshme për të lehtësuar përdorimin si të larësja e rrobave, mikrovala, hekuri, frigoriferi etj.

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Në fletore pune, punohet me ushtrimet e rekomanduara.
Nxënësit nëpërmjet ushtrimeve ju përgjigjen pyetjeve mbi materialin e trajtuar, nxiten të diskutojnë, të japin shembuj të përdorimit të pajisjeve të ndryshme sipas udhëzimeve të manualeve.
Nxënësit vetvlerësohen, vlerësojnë njëri tjetrin. 

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: Fletore pune.

Nxënësit nxiten të punojnë në fletore pune, në mënyrë të pavarur në faqe interneti të markave të njohura të prodhimit të pajisjeve sipas temave dhe të marrin pjesë në veprimtari për shqyrtimin dhe interpretimin e manualeve.

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


